
Implantação do Comitê do Idoso e criação de espaço de convivência e lazer voltado para
esse público no município de Jundiaí.

Considerando  que  o  município  de  Jundiaí  vem  desenvolvendo

políticas públicas voltadas para o público infantil de maneira mais assertiva após a criação

do  Comitê  das  Crianças,  uma  vez  que  este  órgão  visa  escutar  as  demandas  e  as

sugestões  das  próprias  crianças  para  planejar  ações  em  diversos  segmentos  do

planejamento urbano;

Considerando  que  temos uma  demanda  crescente  de  solicitações

para  criação  de  espaço  público,  com  disponibilização  de  atividades  e  equipamentos

adaptados  as  necessidades  do  público  idoso,  da  mesma  forma  que  vem  sendo

implantadas ações e criados espaços públicos voltados para os anseios e atividades das

crianças;

Considerando que a população idosa vem crescendo a cada ano em

nosso país, e com isso surge a necessidade de oferecer espaços adequados e acessíveis,

pensados  especialmente  para  a  população  idosa,  e  portanto  com rampas  de  acesso,

corrimões,  pisos antiderrapantes,  iluminação adequada,  banheiros adaptados,  áreas de

descanso,  entre  outras  estruturas  que  visem  garantir  a  segurança  e  o  conforto  dos

frequentadores; e

Considerando ainda que, para os idosos desfrutarem de momentos

de lazer, convívio social e prática de atividades físicas, é importante que nesse espaço

haja programas específicos para essa faixa etária, como aulas de ginástica, oficinas de

/orb

INDICAÇÃO Nº 11453/2023

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
14

53
/2

02
3 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
82

3/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
05

/2
02

3 
15

:1
6:

01
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dr
ia

no
 S

an
ta

na
 d

os
 S

an
to

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
D

19
-7

39
6-

18
C

D
-E

24
4.

Pag. 1/2

DESPACHADA
94ª Sessão Ordinária - 16/05/2023



artesanato, palestras sobre saúde e bem-estar, entre outras atividades que estimulem sua

autonomia,

INDICO ao  Chefe  do  Executivo  sejam  adotadas  as  providências

cabíveis, junto ao setor competente, para implantação do Comitê do Idoso e criação de

espaço de convivência e lazer voltado para esse público no município de Jundiaí.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2023.

ADRIANO SANTANA DOS SANTOS
Dika Xique Xique 
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